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Ředitel nemocnice Holobrada: 
Rok 2024 byl vcelku úspěšný, 
přesto nás čeká řada hrozeb

■ Jak hodnotíte právě končící 
rok 2024?

Mám velkou radost z dokonče-
ní generelu přestavby příbramské 
nemocnice. V prvních měsících 
nadcházejícího roku bychom měli 
otevírat křídlo D2 s tím, že celý 
rok 2024 byl v rámci rekonstruk-
ce provázaný právě omezováním 
lůžkových stanic. To se podařilo 
logisticky zajistit, aniž bychom 
museli omezovat péči. Hospodář-
sky se ten rok v rámci úhradové 
vyhlášky vyvíjel vcelku příznivě, 
ale bylo to dáno tím, že ze strany 

zdravotních pojišťoven bylo vcel-
ku dost peněz, což asi už platit 
nebude. Rok 2024 byl provázán 
i nespokojeností lékařů s oce-
něním jejich práce, ale řešení se 
nakonec našlo, i když nevíme, co 
přinese ten rok 2025. Každopádně 
to byl vcelku úspěšný rok pro pří-
bramskou nemocnici.

■ Co nemocnici čeká v příštím 
roce?

Investiční akce ještě probíhají 
v areálu II rekonstrukcí nemocnič-
ní ubytovny a rehabilitačního pa-

vilonu a bazénu. V příštích letech 
máme připravenou i investiční 
akci, kterou je rozšíření urgentní-
ho příjmu, u kterého máme hotový 
projekt, ale čekáme na vhodnou 
fi nanční podporu. Případně se do 
té rekonstrukce časem pustíme 
i z vlastních prostředků, protože 
urgent je pro nemocnici zcela klí-
čový a za 12 let od otevření toho 
stávajícího se zjistilo, že je potře-
ba ho rozšířit. Budeme se snažit 
připravit i místo pro přistávání 
vrtulníků v hlavním areálu v sou-
sedství podzemního koridoru. 

Uvidíme, co přinese příští rok, ale 
rádi bychom investovali i do záze-
mí nemocnice, jako je například 
odpadové hospodářství. Koupili 
jsme také budovu bývalé pato-
logie, kde plánujeme kombinaci 
ubytovacích kapacit a technické-
ho zázemí. Stejně jako plánujeme 
přestavět budovu lékárny v dru-
hém areálu, a to v rámci možností 
na zdravotně sociální stacionář, 
nebo něco obdobného. Je to 
trend, který nás v rámci zdravot-
ně sociální péče bude čekat

pokračování na 2. straně

Ředitel Oblastní nemocnice Příbram MUDr. Stanislav Holobrada bilancuje právě končící rok a dává 
nahlédnout pod pokličku toho, co nemocnici v příštích letech čeká a z čeho nemá úplně klidné spaní.
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Ředitel nemocnice Holobrada: 
Rok 2024 byl vcelku úspěšný, 
přesto nás čeká řada hrozeb
dokončení z 1. strany

■ Spustit by se měl také robo-
tický chirurgický systém. Co si 
od jeho spuštění slibujete?

Jedná se o trend. Je to další 
úroveň laparoskopické opera-
tivy. Pro určité typy operací se 
jedná o možnost volby, jinde 
nezbytnost. Bude to jistě velmi 
atraktivní pro pacienty i perso-
nál, protože po zaběhnutí systé-
mu to přináší řadu výhod. Bude 
to zásadní i pro střednědobý plán 
a udržení vzdělávání pro mladé 
lékaře. Pokud bychom tento sys-
tém neměli, nebyli bychom právě 
pro mladé lékaře tak atraktivní.

■ Vy sám jste před velmi krát-
kou dobou podstoupil operaci 
v  příbramské nemocnici. Jak 
jste byl jako pacient spokoje-
ný?

Byla to pro mě podobná zku-
šenost asi po 30 letech, kdy jsem 

byl na operaci kýly. Ta zkušenost 
pro mě byla opravdu o století 
jinde. V den operace jsem pod-
stoupil menší zákrok porušených 
menisků. Byl jsem opravdu velmi 
spokojený s přístupem i prostřed-
ním. Shodou okolností to bylo 
ještě ve dnech, kdy tady probí-
hala reakreditace nemocnice. 
Opravdu všechno bylo v pořádku 
a nemám, co bych vytknul.

■ Bavili jsme se zatím jen 
o příjemných věcech, ale je tu 
i něco, co vás tíží a co se tolik 
nepovedlo?

Jako určitou hrozbu beru per-
sonální napětí. Je zde takový neu-
stálý a opakující se pocit, že jsou 
pracovníci ve zdravotnictví pře-
tíženi, nebo nedostatečně ohod-
noceni. Děláme pro to maximum 
toho, co můžeme a ve spolupráci 
s odbory hledáme vhodná řešení. 
Je to takový stav, který je zatím 
v nějakém vyrovnaném stavu, ale 

uvidíme, co přinese příští rok, 
kdy se tato témata nejspíš opět 
otevřou, i protože, se bude jednat 
o rok volební. Jsem tedy opravdu 
zvědavý, jaké budou sliby politi-
ků v kontrastu s tím možným na-
plněním v praxi.

■ Co byste chtěl závěrem po-
přát pacientům a  přátelům 

nemocnice k Vánocům a do no-
vého roku?

Především štěstí a zdraví. Pro-
tože štěstí je stav trvalé spokoje-
nosti. Aby se nenechali ovlivňo-
vat spoustou negativních zpráv 
a hrozeb, které často nejsou úplně 
reálné. Ať jsou zkrátka spokojení 
a zdraví.

Porodnice bodovala
v celostátní anketě

Porodnice v příbramské nemocnici patří 
podle zpětné vazby rodiček k nejlepším po-
rodnicím v České republice. Vychází to z roz-
sáhlé ankety portálu emimino.cz, která běžela 
v posledních měsících. Příbramská porodnice 
získala celkové hodnocení 4,8 bodů z maxi-
málně možných 5, což ji řadí na špičku českých 
porodnic. Pacientky si pochvalují především 
osobní a profesionální přístup personálu a dále 
hezké prostředí.

„Moc si zpětné vazby našich rodiček váží-
me. Snažíme se postupně naše služby zdokona-
lovat, ať je to například stravování formou bu-
fetu, nebo rozšiřováním neonatologické péče, 
které je v plánu na příští rok,“ reagoval na oce-

nění tiskový mluvčí nemocnice Martin Janota.
I přes propad porodnosti napříč Českou 

republikou očekává příbramská nemocnice 
celkový počet porodů za letošní rok kolem čís-
la 900. Některým porodnicím s velmi malým 
počtem porodů přitom hrozí rozvázání smluv 
se zdravotními pojišťovnami a tím i jejich fak-
tický konec. Problém se týká 27 z 86 českých 
porodnic. Například v porodnici v Prachaticích 
rodilo za minulý rok jen 171 žen.

Právě porodnice v příbramské nemocnici bývá v posledních letech 
velmi kladně hodnocená. V minulosti jí využila i řada celebrit.

Gynekologicko - porodnické oddělení: e-mail: gynpor@onp.cz
AREÁL I, pavilony D3 a D4, (Příbram I, Gen. R. Tesaříka 80)
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Prevence je základ zdraví 
a u toho mužského to platí dvoj-
násob. Pro ryze mužské nádory 
totiž platí, že v případě časného 
záchytu jsou dobře léčitelné a čas-
to zcela vyléčitelné. Na druhou 
stranu se v raných stádiích prak-
ticky neprojevují a jsou tak bez 
cíleného screeningu, či samovy-

šetření těžko odhalitelné. Právě 
proto příbramská nemocnice při-
pravila na listopad i prosinec tzv. 
Movember days, vyhrazené dny, 
kdy si muži nad 50 let mohou ne-
chat preventivně vyšetřit prostatu. 
O tom, jak moc je to důležité in-
formuje v rozhovoru přímo primář 
Urologického oddělení Oblastní 
nemocnice v Příbrami MUDr. Pa-
vel Hanek.

■ Zaznamenal jste v souvislos-
ti s  Movemberem větší zájem 
o preventivní vyšetření?

Musím říct, že pacienti se zá-
jmem o preventivní urologická 
vyšetření, se nám hlásí prakticky 

po celý rok, ale Movember jistě 
zvyšuje osvětu mezi veřejností. Ta 
možná nenajde odvahu nebo čas 
přímo v listopadu, ale až v násle-
dujících měsících.

■ O  jakých preventivních vy-
šetřeních se v rámci Movembe-
ru bavíme?

Zpočátku se to týkalo téměř 
výhradně prevence karcinomu 
prostaty, nyní se přidává i preven-
ce karcinomu varlat.

■ Kdo by měl podstoupit scree-
ning na karcinom prostaty?

Je zde určitý program České 
urologické společnosti, jehož 
cílem je zvýšit časný záchyt 
karcinomu prostaty, protože 
v časných stádiích je tento kar-
cinom plně vyléčitelný. Bohužel 
se k nám někdy pacienti dostaví 
pozdě, kdy už je zhoubný pro-
ces pokročilý nebo se dokonce 
již rozšířil dále do těla. To jsou 
stádia, která také léčit umíme, 

ale nedokážeme je zcela vyléčit. 
Screening by měl tedy přispět 
k tomu, aby se pokročilým stá-
diím předešlo. Vstupní vyšetření 
spočívá v krevním testu, ultra-
zvukovým vyšetřením, a vyšet-
řením prostaty přes konečník. 
Podle výsledků se naplánuje 
další postup. Vyšetření může 

v případě podezření na zhoubný 
nádor vyústit v biopsii a násled-
ně další léčbu.

■ Kdy bych měl na toto vyšet-
ření jít?

Screening by měl podstoupit 
každý muž od 50 let výše. Pokud 
je pozitivní rodinná anamnéza, 
měl by dotyčný dorazit na scree-
ning raději již ve věkovém rozme-
zí 40 – 45 let.

■ Pokud budu mít negativní 
výsledek již z  krevního testu, 
jak často bych měl test opako-
vat?

Doporučuje se jednou za 12 

Primář urologie: Movember dává 
smysl, mužské nádory jsou
v raném stádiu dobře léčitelné

V  listopadu si mnoho mužů nechalo narůst knír jako symbol důležitosti péče o  mužské 
zdraví. Právě u něj je zcela zásadní prevence.

měsíců, což je dostatečný interval 
pro záchyt v raném stádiu.

■ Movember se týká i  karci-
nomu varlat, kde neexistuje 
screening, ale provádí se zde 
tzv. samovyšetření. Na co bych 
se při něm měl zaměřit?

Na rozdíl od karcinomu pro-
staty, který se týká spíše star-
ších můžu, tak rakovina varlat je 
z velké části problémem mladší 
generace, tzn. mužů od 25 do 35 
let, kdy je jeho největší výskyt. 
Samovyšetření spočívá v tom, že 
muž si prohmatá varle a neměl by 
cítit žádnou tvrdou bulku, nebo 
cokoliv podobného. Pokud by 
něco takového nahmatal, musí se 
provést ultrazvukové vyšetření, 
které je v tomto ohledu prakticky 
stoprocentně průkazné. Zdůrazňu-
ji, že ne každá bulka je automatic-
ky nádor.

Pokud na karcinom varlat ne-
přijdu samovyšetřením, začne 
se nějak projevovat?

Velmi dlouho nijak, většina ná-
dorů, až na výjimky nebolí a zvět-
šují se jen pomalu, takže potíže 
nemusí být dlouho vůbec žádné.

■ Kolik takových karcinomů 
řešíte ročně zde v rámci vašeho 
oddělení?

U prostaty se jedná o stoky 
případů ročně, u varlat spíše o jed-
notky případů za rok.

■ Platí i u karcinomu varlat, že 
je v  případě včasného záchytu 
dobře vyléčitelný?

Určitě. Nádory varlat jsou ta-
kovou onkologickou chloubou, 
protože i relativně pozdě zachy-
cené nálezy s šířením do uzlin, 
nebo jiných orgánů jsou plně vy-
léčitelné následnou chemoterapií. 
I v takových případech se podaří 
ve spolupráci s onkology nemocné 
zcela vyléčit.
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„Webové stránky jsou čas-
to prvním setkáním nemocnice 
s klientem, jsem proto rád, že 
i naše webové stránky odpovídají 
21. století. Věřím, že funkce jako 
jsou virtuální asistent s umělou 
inteligencí, nebo například inter-
aktivní mapa pomohou našim kli-
entům v rychlejším a přesnějším 
vyhledávání potřebných údajů,“ 
zve k návštěvě nového webu ře-
ditel nemocnice MUDr. Stanislav 
Holobrada.

Největší výhodou webu je 
práce s datovými jednotkami. To 
znamená, že například ordinační 
doba není jen prostým textem, 
ale datovou hodnotou, se kterou 
je možné dále pracovat. „Pokud 
tedy například bude nějaká am-
bulance zavřená, informace se 
sama propíše na všechny části 
webu, které se o této ambulan-
ci zmiňují. Navíc bude uzavírka 
zanesena v interaktivní mapě 
a bude s ní umět pracovat i chato-
vací asistent,“ říká Martin Janota, 
který má v příbramské nemocnici 
komunikaci na starosti.

„Je možné, že ze začátku pů-
jde pro veřejnost o malý nezvyk, 
přesto věříme, že až se všechno 
zajede, přínosy budou jedno-
značně převažovat. Prosíme také 
v prvních týdnech o schovíva-
vost. I když jsme web již testo-
vali, určitě se po ostrém spuštění 
najdou věci, které bude třeba do-
ladit,“ žádá dále Janota.

Na webu bude k dispozici také 
elektronické objednávání do vy-
braných ambulancí, jejichž počet 
se postupně rozšiřuje. Elektronic-
ké objednávání by časem mělo 
být možné prakticky u všech am-
bulancí, kde to ze své podstaty 
dává smysl.

YouTube kanál přiblíží
pacientům prostory nemocnice 

i jednotlivé zákroky

Přibližně v polovině roku 
jsme zahájili také videotvorbu, 
na kterou se můžete podívat na 
našem YouTube kanále na adrese 
youtube.com/@oblastninemoc-
nicepribram. Najdete tam první 

Nemocnice spouští nový web, nabídne 
interaktivní mapu, nebo AI asistenta

Na začátku prosince spustila Oblastní nemocnice v Příbrami své nové webové stránky. Po obsaho-
vé stránce by se příliš lišit neměly, nabídnou však mnoho užitečných prvků, které zpříjemní jejich 
používání a vyhledávání. Stránky navíc nově pracují s datovými poli, což umožní další nové funk-
cionality.

natočená videa, která představují 
oddělení v naší nemocnici a také 
vybrané léčebné postupy a zákro-
ky. V již publikovaných videích se 
dovíte například o tom, jak vypadá 
naše urologické nebo hematologic-
ko - transfuzní oddělení, laboratoř 

klinické mikrobiologie a parazito-
logie, nebo proč je důležitý scree-
ning u karcinomu prostaty. Další 
videa aktuálně natáčíme a další 
jsou ve střižně, takže nezapomeňte 
náš kanál odebírat, aby vám žádné 
nové video neuniklo.

Chtěl by si
u nás pracovat?
www.nemocnicepribram.cz/kariera
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UKAŽ ŽE MÁŠ SRDCE 
NA SPRÁVNÉM MÍSTĚ!

STAŇ SE DOBROVOLNÍKEM 
a dopřej spokojenější život sobě 

i našim pacientům.
a dopřej spokojenější život sobě 

i našim pacientům.

+420 739 212 268      Dobrovolnicke.centrum@onp.

Staň se dobrovolníkem 
a ukaž, že máš srdce 
na správném místě
Chtěli byste být někomu nápomocní a dělat lidem radost? Chcete 
poznat prostředí nemocnice a péči o nemocné kvůli budoucímu 
zaměstnání? Nevíte, kde začít? Jsme tady pro Vás. Dobrovolnické 
centrum Oblastní nemocnice Příbram přináší radost nejen pacien-
tům a jejich rodinám, ale i samotným dobrovolníkům již od roku 
2016. A to je pěkná řada let.

A kdo je vlastně dobrovolník a co zastává? Dobrovolník je člo-
věk, který z dobré vůle, ve svém volném čase a bez nároku na 
odměnu, vykonává činnost ve prospěch druhých lidí. Nezastává 
práci zdravotnického personálu, pouze pečuje o duševní poho-
du pacientů. Dobrovolnická činnost zahrnuje například povídání 
s pacienty, předčítání, hraní her, doprovod na procházku, výtvarné 
tvoření a různé jednorázové aktivity (koncerty, pomoc při akcích 
nemocnice, jako je třeba DíkyFEST! aj.).

„Je mi fajn, když svojí přítomností potěším a rozveselím pa-
cienty. Tím je vlastně mohu i psychicky uzdravovat. Když od-
cházím od pacientům nebo z akce jim určené odnáším si zpětnou 
vazbu v podobě dobrého pocitu, štěstí a naplnění. Dá se říct, že 
dobrovolnictvím nepomáhám jen pacientům samotným, ale po-
máhám i sama sobě. Dělá mi to radost a cítím se užitečná. A co 
víc si člověk může přát než být šťastný, naplněný láskou a poho-
dou. Ať už jste dobrovolník nebo pacient,“ říká Milena Siblíková, 
dlouholetá dobrovolnice a bývalá koordinátorka DC.

Pokud o dobrovolnictví, byť jen uvažujete, tato představa Vás 
zaujala, ale pořád si nejste jistí. Neváhejte se na nás obrátit s ja-
kýmkoli dotazem na email dobrovolnicke.centrum@onp nebo te-
lefon 739 212 268. My jsme tu pro Vás, Vy jste tu pro nás.

Tvorba Jarmily Milcové je 
charakteristická především mal-
bou krajiny a přírody. Medi-
um, které ji učarovalo je pastel 
a všechny jeho možnosti. Jak 
o sobě sama autorka říká, pastel 
je její vášeň, světlo je její múza 
a krajina je její volba. Na pastelu 
ji nejvíce fascinují jeho vlastnosti 
a nekonečné možnosti, které na-
bízí. Intenzivně malovat začala 
až v dospělosti, kdy si našla čas 
a prostor pro objevení a rozvoj 
svého uměleckého ducha. Inspi-
raci pro malování čerpá v pří-
rodě. Při procházkách přírodou 
pořizuje fotografi e všeho, co jí 
učaruje a pak podle fotografi í vy-
tváří své obrázky.

Z přírody nejvíce autorce prv-
ní výstavy v roce 2025 uchvátily 
Brdy, které považuje za magické 
a půvabné v každém ročním ob-
dobí. „Brdy jsem si zamilovala, 

jsou pro mě naprostou oázou 
klidu a nekonečnou studnicí in-
spirace, a tak znovu a znovu 
zkouším přenést neopakovatelné 
kouzlo Brdské krajiny na papír,“ 
říká Jarmila Milcová, pro kterou 
je malba také úžasnou relaxační 
metodou. Své vzdělání v malbě si 
doplnila studiem Malby a kresby 
na U3V VŠE a absolvováním on-
line kurzů u pastelových umělců. 
Je také aktivním členem Evrop-
ské pastelové asociace.

Zveme vás na další netradič-
ní výstavu v naší galerii. Sama 
její autorka doufá, že ve vás její 
obrazy zanechají radost a pro-
budí inspiraci.

Více informací o autorce vý-
stavy plné pastelů najdete na je-
jích webových stránkách jarmi-
lamilcova.eu nebo na Instagramu 
@jarmilamilcova.

Do galerie nemocnice 
dorazily Brdy magické

Od ledna až do konce března bude v  galerii 
Oblastní nemocnice Příbram vystavovat sou-
bor svých autorských obrázků Mgr. Jarmila 
Milcová.

▲ Jana Milcová: Divoká Litavka
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„Závislost na nosních kapkách 
se projevuje tím, že se snižuje je-
jich účinnost po podání a pacient 
je musí užívat stále častěji. Vzniká 
při delším užívání, většinou více 
než 2-3 týdny. Kromě fyzické zá-
vislosti, způsobené změnou nosní 
sliznice, může vzniknout i psychic-
ká závislost. U pacienta se pak ob-
jevuje nutkání užít nosní přípravek, 
ačkoliv nepociťuje žádné sympto-
my nachlazení či infekce. Může 
se těchto symptomů obávat a užít 
přípravek nadbytečně jako formu 
ochrany, dokonce si může takto 
příznaky nemoci z nachlazení vy-
volat,“ upozorňuje PharmDr. Kris-
týna Brabcová z lékárny Oblastní 
nemocnice v Příbrami.

Jak se takové závislosti zbavit, 

pokud vznikne? Je to obtížné, ne 
však nemožné. Zásadní je dopřát 
nosní sliznici, aby se zotavila a po 
tuto dobu je nutné se zcela vyhý-
bat léčivým přípravkům z výše 
zmíněné kategorie. Fungovat jako 
terapie, ale i pomoci regeneraci 
nosní sliznice mohou například 
přípravky, které obsahují mořskou 
sůl, nebo rostlinné výtažky.

„Prevence je vždy lepší než léč-
ba onemocnění. V případě dutiny 
nosní je vhodná hypotonická či 
izotonická mořská sůl, a to včetně 
přípravků obohacených např. mědí 
či stříbrem, dále solné roztoky for-
mou výplachu nosní konvičkou či 
rostlinné přípravky,“ radí závěrem 
doktorka farmacie Kristýna Brab-
cová.

Nosní kapky používejte s rozvahou, 
vzniká na nich závislost

V prodeji od 1. 11. 2024 v obchodním oddělení 
Divadla A. Dvořáka Příbram | tel.: 326 531 250

VAŠE MÍSTO V HLEDIŠTI

PŘEDPLATNÉ 2025

BĚHEM DALŠÍ SEZONY

predplatne.divadlopribram.eu

NOVINKA!
prodej online 

Za finanční podpory Středočeského kraje a MK ČR.

Pocit ucpaného nosu a následnou úlevu po použití nosního spreje zná asi každý z nás. Přesto ani 
s nosními kapkami by se to nemělo přehánět. Vcelku snadno se na nich totiž tvoří závislost a cesta 
z ní bývá často velmi obtížná. Proto je třeba poslouchat rady lékárníků, kteří upozorňují na to, že 
kapky by se měly užívat maximálně jeden týden.
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Dárcovství krve je u nás na 
vzestupu. Jsme jedna z mála 
nemocnic, která pozoruje tento 
trend a nedokázali bychom to 
bez našich úžasných dárců, kteří 
chodí pravidelně, a na-
víc přijdou i pokaždé, 
když je o to požádáme. 
Není proto divu, že od 
začátku roku do konce 
listopadu jsme zazna-
menali 5873 odběrů, 
a to nás čeká prosinec, 
který je sice o několik 
dní kratší, ale na počet 
dárců o to vydatnější měsíc. Za-
tím dorazilo 305 prvodárců.

Pro dárce krve chystáme ve 
spolupráci s našimi partnery nové 
benefi ty, kterými bychom ji chtěli 
poděkovat a také chystáme další 
roční Díky!FESTu, který se ten-
tokrát uskuteční v pátek 13. červ-
na, tedy den před Světovým dnem 
dárců krve. A opět se bude na co 
těšit, protože pomyslnou laťku 

bychom chtěli opět pozdvihnout 
o něco výše a přinést vše, kteří 
si to zaslouží, neopakovatelnou 
atmosféru a zážitek. V minulých 
týdnech jsme také spustili elek-

tronické objednávání 
a vyvolávací systém 
přímo v prostorách 
odběrového centra.

Rozjíždí se i sou-
těž středních škol 
s názvem Krevní 
challenge, ve které 
už máme několik de-
sítek soutěžních od-

běrů. Věříme, že studenti při ní 
zažijí řadu kouzelných momen-
tů, a především pomohou dobré 
věci. A vítězná škola se bude 
moct těšit na pomaturitní večírek 
v příbramském klubu Juniour. 
A to díky městu Příbram, které 
dárcovství krve v naší nemocnici 
dlouhodobě podporuje. Díky jim 
a díky především našim dárcům 
za přízeň.

Dárci krve se činili,
nejspíš znovu překonáme 
hranici 6000 odběrů

Dekubitům jsme řekli STOP
Příbramská nemocnice se při-

pojila dne 21. listopadu ke světo-
vé akci STOP dekubitům. Při této 
příležitosti byl v prostorách re-
cepce umístěn info stánek s infor-
macemi o dekubitech (proloženi-
nách) a jejich prevenci a léčbě. 
Přítomny byly zdravotní sestry, 
které jsou právě na léčbu dekubi-
tů a ran obecně speciálně proško-
leny. K prohlédnutí a vyzkoušení 
byla i řada polohovacích pomů-
cek, nebo nutriční výživy.

„Moje hodnocení této akce 
je velmi pozitivní. U stánku se 
celý den zastavovali zájemci 
o tuto tématiku, stálo to za to. 
Příští rok se chceme opět zapo-
jit a rozšířit tuto kampaň o další 
nápady směrem k našim klientům 
a návštěvám, které přijdou do ne-
mocnice,“ ohodnotila akci hlavní 
sestra a manažerka kvality Ivana 
Králíčková.

Dekubity (proleženiny, pro-
sezeniny, tlakové vředy či tla-
kové léze) jsou rány či jakékoli 
poškození kůže vzniklé na pod-
kladě lokálního působení tlaku 
nebo třecích sil na tkáně. Veli-

kost a hloubka dekubitu je dána 
intenzitou působení tlaku, dobou 
působení tlaku, celkovým stavem 
pacienta a vnějšími podmínkami. 
Dekubity patří do kategorie chro-
nických ran. Jedná se o sekun-
dárně hojící se ránu, která i přes 
adekvátní léčbu nemá po dobu 
čtyřech týdnů tendenci se hojit.

„Naše nemocnice je v počtu 
dekubitů, které vzniknou u nás, 
hluboko pod průměrem v celore-
publikovém ročním porovnávání 
nemocnic. Tato data musí všech-
ny nemocnice hlásit ročně na 
ÚZIS v souvislosti se sledováním 
kvality poskytované péče,“ dodá-
vá dále ivana Králíčková.

Podle zprávy OECD z roku 
2022 jsou proleženiny význam-
nou nepříznivou událostí v ob-
lasti zdravotní péče, kterým se dá 
předejít. Není ani zanedbatelné, 
že náklady na léčbu proleženin se 
odhadují na 2 až 4 % celkových 
výdajů na zdravotní péči.
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objekty zdravotních služeb

vstupy do objektů

vstupy do areálu

zastávka MHD

správní a provozní budovy

vrátnice

nadzemní spojovací chodba

HLAVNÍ VSTUP DO AREÁLU

BUS

A R E Á L  I IA R E Á L  I IA R E Á L  I I
tel.  318 641 111

platí
od
18. 10. 
2023

ALKA (C, přízemí + 1. p.)*
dětská odborná poradna 

– nefrologie, endokrinologie (H, 3. p.)
dětská neurologie (H, 1. p.)
dialýza (B, přízemí)*
dobrovolnické centrum (B, 1. p.)
gynekologie (H, 2. p.)*
hematologická ambulance (H, 2. p.)
chirurgická ambulance, chirurgické poradny – cévní, 

mammární (C, přízemí)
interní ambulance (H, přízemí)
JÍDELNA (po–pá 11:00–12:45) (F, 1. p.)
léčebna dlouhodobě nemocných (LDN) (E, 3. p.)
lipidová poradna (H, 3. p.)
nefrologická ambulance (B, 1. p.)*
nukleární medicína (E, suterén)
OBČERSTVENÍ (po–pá 11:00–12:45) (F, 1. p.)
OČKOVACÍ CENTRUM (C, 3. p.)
oční ambulance (H, 2. p.)

ODBĚRY KRVE (H, 2. p.)
ORL ambulance (B, 1. p.)
ortopedická ambulance (H, 1. p.)*
ošetřovatelská péče – oddělení (E, 1. p.)
pletysmogra� e prstová (H, přízemí)
praktický lékař (H, přízemí)
praktický lékař pro děti a dorost (H, 2. p., 3. p.)
preventivní medicína (H, přízemí)
rehabilitace – cvičebny (C, 1. p.)
rehabilitace akutní – oddělení (E, 2. p.)
rehabilitace následná – oddělení (C, 2. p.)
rehabilitační oddělení (D, přízemí + 1. p.)
rentgen – RTG (E, přízemí) 
revmatologie (H, přízemí)
spirometrie (H, přízemí)
záchytná stanice protialkoholní (H, suterén)*
zdravotně-sociální oddělení (E, přízemí)
zubní ambulance + POHOTOVOST (H, 1. p.)

* neprovozuje ONP

oddělení abecedně (BUDOVA, patro, vchod) – od 18. 10. 2023

jídelna – občerstvení
po–pá   11:00–12:45

Prvních 15 minut 
parkování v areálu 
zdarma.
V pondělí až pátek od 6:00 
do 18:00 hodin poplatek 
za každou i započatou hodinu 10 Kč.
V pondělí až pátek od 18:00 do 6:00 
hodin dalšího dne poplatek 20 Kč.
O sobotách, nedělích a svátcích od 6:00 do 18:00 
hodin poplatek 20 Kč.

D
1. p. • rehabilitační oddělení
příz. • rehabilitační oddělení

E

3. p. • léčebna dlouhodobě nemocných (LDN)
2. p. •  oddělení akutní rehabilitace
1. p. • oddělení ošetřovatelské péče

př
íze

mí

•  zdravotně-sociální oddělení
•  zobrazovací metody: rentgen (RTG)
•  nukleární medicína – kanceláře

sut. • nukleární medicína

C

3. p. • OČKOVACÍ CENTRUM
2. p. •  oddělení následné rehabilitace

1. p.
•  rehabilitační cvičebny
ALKA neprovozuje 

ONP

pří
zem

í ALKA neprovozuje 
ONP

•  chirurgická ambulance, chirurgické poradny: 
– cévní, mammární

F 1. p. JÍDELNA – OBČERSTVENÍ (11:00–12:45)

B
1. p.

• ORL ambulance
• dobrovolnické centrum
nefrologická ambulance neprovozuje 

ONP

příz. dialýza neprovozuje 
ONP

H

3. p.

• lipidová poradna
• praktický lékař pro děti a dorost
•  dětská odborná poradna 

– nefrologie, endokrinologie

2. p.

• ODBĚRY KRVE
• hematologická ambulance
• oční ambulance
• praktický lékař pro děti a dorost
gynekologie neprovozuje 

ONP

kosmetika a masáže neprovozuje 
ONP

1. p.

• zubní ambulance         + POHOTOVOST
• dětská neurologie
MUDr. Tomáš Karas – ortopedie neprovozuje 

ONP

masáže, pedikúra neprovozuje 
ONP

kadeřnictví, školské odbory neprovozuje 
ONP

př
íze

mí

• oddělení preventivní medicíny,
spirometrie + prstová pletysmogra� e

• praktičtí lékaři
• interní ambulance + revmatologie

sut. protialkoholní záchytná stanice neprovozuje 
ONP

AA RR EE ÁÁ LL  II

A

př
íze

m
í

• psychiatrie
• psychologie
• poradna nutričních terapeutů
• paliativní poradna
• knihovna
Domácí péče Andělka

tel. 318 641 700, 318 641 111

D1

příz.
• angiocentrum
• zobrazovací metody – CT pracoviště

1. p.
POKLADNA

• urologie – ambulance
• sonografie (ultrazvuk, mammograf) I

2. p. • oční – ambulance

3. p.

• oční – ambulance POHOTOVOST
• oční – lůžkové oddělení
• oční – stacionář
• oční – operační sál

4. p.
• gastroenterologie
• ambulance bolesti a anestezie
• angiologie

B příz. • onkologie

Prvních 15 minut parkování v areálu zdarma.
V pondělí až pátek od 6:00 do 18:00 hodin poplatek za každou 
i započatou hodinu 10 Kč.
V pondělí až pátek od 18:00 do 6:00 hodin dalšího dne poplatek 20 Kč.
O sobotách, nedělích a svátcích od 6:00 do 18:00 hodin poplatek 20 Kč.

C

př
íze

m
í

H L AV N Í  R E C E P C E
ZDRAVOTNICKÉ POTŘEBY

AKUTNÍ PŘÍJEM
• akutní ambulance 

– interna,  úrazová ambulance
• zobrazovací metody – rentgen (RTG),

sonografie (ultrazvuk) II
• ortopedie ambulance – kontroly

WC + bezbariérové WC

1. p.
• oddělení anestezie a intenzivní medicíny 

(ARO) + JIP chirurgie – lůžkové oddělení
3. p. • centrální operační sály
4. p. • multimediální přednáškový sál

N
sn

íže
né

 
př

íze
m

í

• dětská příjmová ambulance POHOTOVOST
• dětské odborné ambulance – kardiologie, 

endokrinologie a diabetologie, nefrologie, 
infekční

• dětská chirurgická ambulance
• ORL – ambulance

příz. • dětská JIP, dětské lůžkové oddělení
1. p. • dětské – lůžkové oddělení s doprovodem
2. p. • ortopedie + traumatologie I – lůžkové odd.

I

př
íze

m
í

• Centrum interních ambulancí:
– kardiologie, kardiostimulace�������� vchod 2
– Holter EKG+TK���������������������������������� vchod 2
– ECHO (echokardiografie) ���������������� vchod 2
– ergometrie ���������������������������������������� vchod 2
– diabetologie, endokrinologie������� vchod 2
– podiatrie, protetika������������������������� vchod 2
– plicní, spirometrie ��������������������������� vchod 2
– infekční ambulance������������������������� vchod 1
– kalmetizace ��������������������������������������� vchod 3

• RTG (rentgen) II������������������������������������� vchod 2
• sonografie (ultrazvuk) III ������������������� vchod 2
• logopedie ���������������������������������������������vchod 1a

1. p.
• klinická mikrobiologie a parazitologie

+ příjem materiálu ������������������������������ vchod 1

2. p.
• interna I – lůžkové oddělení ������������� vchod 2
• interna II – lůžkové oddělení ������������� vchod 2

3. p.
• chirurgie I – lůžkové oddělení ���������� vchod 2
• paliativní péče – lůžkové oddělení�� vchod 2

4. p.
• interna III – lůžkové oddělení ������������ vchod 2
• neurologie – lůžkové oddělení ��������� vchod 2
• neurologie – sonografie (ultrazvuk) karotid

5. p.

• chirurgické poradny – cévní, stomická ���vch. 2
• chirurgické poradny – proktologie, odborná,

endokrinochirurgie, kýlní, hojení ran ��vchod 2
• ortopedie – ambulance – kontroly ��� vchod 2
• neurologie – ambulance��������������������� vchod 2
• ambulance bolesti zad������������������������ vchod 2
• ambulance botulotoxinu�������������������� vchod 2

M příz.
WC + bezbariérové WC

• magnetická rezonance

D4

1. p. • gynekologie – ambulance
2. p. • gynekologie – lůžkové oddělení

3. p.
• gynekologie – ambulance POHOTOVOST
• gynekologie – porodní sál POHOTOVOST

4. p. • šestinedělí a novorozenci

D3

př
íze

m
í

• POHOTOVOST pro dospělé
• chirurgie – AKUTNÍ ambul. POHOTOVOST
• chirurgie – kontroly a příjmy
• neurologie – ambulance
• neurologie – laboratoř EEG + EMG 
• ortopedie – ambulance I 

+ sonografie (ultrazvuk) dětských kyčlí
1. p. • ortopedie + traumatologie II – lůžkové odd.
2. p. • urologie – lůžkové oddělení
3. p. • chirurgie II – lůžkové oddělení
4. p. • šestinedělí a novorozenci

F

příz. LÉKÁRNA
1. p. • klinická biochemie + odběry

2. p.
• klinická hematologie a krevní transfúze 

+ odběrové centrum pro dárce krve

I

D4
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sokolovna

KHS + ZÚ
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směr
Jiráskovy sady

Sokolská

U Nemocnice

Hradební

Riegrova

1

1a

2

3

objekty zdravotních služeb

parkoviště

vyhrazená stání 
pro občany s handicapem

vstupy do objektů

vstupy do areálu – pouze pro pěší

průjezd areálem

zastávka MHD

správní a provozní budovy

podzemní spojovací chodba

příjem vzorků, laboratoř

HLAVNÍ VSTUP DO AREÁLU

BUS

WC

WC

WC

WC

WC

POHOTOVOSTnonstop

LÉKÁRNA

jídelna – občerstvení
po–pá       9:00–13:30

ZDRAVOTNICKÉ 
POTŘEBY

24h

24h

24h

24h

RECEPCE 
24h

24h

stav od 
26. 3. 
2024

24h

P
1. p. JÍDELNA – OBČERSTVENÍ
2. p. • JIP interna – lůžkové oddělení

• patologie

J Dětská skupina Zdravínek

E ředitelství


